Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0009/2022

Em, 23 de maio de 2022.

CRIA A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO DE
COMBATE A COVID-19.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada a medalha de honra ao mérito de Combate a Covid que será

concedida à pessoa física que se destacou pelos seus serviços no combate a Covid-19,
no Município de Cabo Frio.

§ 1º - A Medalha será entregue em Sessão da Câmara Municipal de Cabo Frio.

§ 2º - A Medalha será entregue a 2 (duas) pessoas por Vereador

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2022.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Crio esse Projeto de Resolução como uma maneira de homenagear nossos
verdadeiros heróis que atuaram na pandemia da covid-19 (médicos, enfermeiros e
técnicos de enfermagem...) mesmo sabendo de todos os riscos, até mesmo o risco da
morte, esses profissionais iam trabalhar mesmo que tendo de sacrificar suas próprias
vidas e infelizmente, muitos desses heróis foram tombados por esse vírus maldito.
Muitos profissionais da saúde ficaram meses sem ter contato com seus entes queridos,
muitos carregam traumas até hoje.

Por isso, venho pedir aos Nobres Colegas a aprovação deste Projeto de Lei que é
de fundamental importância para o Município de Cabo Frio e repito uma maneira de
homenagear esses heróis que tanto se sacrificaram nessa pandemia.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2